Trong cuộc đời làm quan của mình, cụ Đặng Huy Trứ đã làm được nhiều việc ích nước, lợi dân mà sử sách và đời sau còn ghi công tích. Với những cống hiến đó, Đặng Huy Trứ xứng đáng một nhân tài xuất sắc đất Thuận Hoá, xứng danh là nhân vật văn hoá đặc sắc của dân tộc.

Ngày 07/8/1874 (tức ngày 25/6 năm Giáp Tuất) cụ Đặng Huy Trứ mất tại xã Cao Dắng, chợ Bến Đồn Vàng, Phú Thọ. Sau đó, thi hài cụ được đưa về quê và chôn tại thôn Hiền Sĩ, xã Phong Sơn, huyện Phong Điền, Thừa Thiên Huế. Đến năm 1930 thì con cháu xây lăng mộ cho cụ.